
OBSAH
strana

I. Tvarosloví
Zájmena / dokončení, cv. 1 - 10 /

1. Přivlastňovací zájmena /skloňování/ 13
a/ násá, váš
b/ múj, tvůj

2. Přivlastňovací zájmena /tvoření ze zájmen osobních/ 14
a/ bez zvratného zájmena
b/ i zvratné svůj

3. Přivlastňovací zájmena - jednotné číslo /z množného/ 15
4. Přivlastňovací zájmena - množné Číslo /z jednotného/ 15
5. Osobní a přivlastňovací zájmena 3*osoby /substitrnce/ 15

- část cv. pro pokročilejší
6. Zájmena s různými postřixy 16
T. Vymezovací zájmeno všechen, ev* veškerý 16

8. Vztažné zájmeno jenž 17
- část cv. opakování

9. Vymezovací zájmeno týž /tentýž/ 17
a/ zakončení jako adj. mladý + ~ž 
b/ odchylné tvary /místo podoby *též/ 
с/ opakování - pokročilejší i s dvojtvary

10. Přehled skloňování zájmen - opakování 18
a/ podle vz. ten 
b/ podle vz. náš 
с/ podle vz. mladý 
d/ podle vz. jarní
e/ zájmena se zvláštním skloňováním 

Číslovky / cv. 11 - 15 /
11. Číslovky určité - řadové 19

a/ nižší /1. - 20./
b/ vyšší, s dvojím Čtením

12. Číslovky určité - základní 20
a/ nižší /1 - 20/
Ъ/ vyšší, s několika možnostmi čtení

13. Číslovky určité - druhové 20
14. Číslovky určité - pro pokročilejší 21

i vyšší, spojení se jménem, počítaného předmětu, zkratky a značky
15. Číslovky neurčité 21

II. Skladba
Valence sloves a jmen / dokončení, cv. 16 29 /

16. Vazby sloves 22
- procvičení souboru sloves cv«, 74 první části



17. Vazby adjektiv
Část i méně časté - pro pokročilejší

18. Vazebná i nevazebná spojení sloves 25
/tvoření vět podle větného schématu/

19. Vazebná i nevazebná spojení sloves a adjektiv 26
/rozvíjení základní skladební dvojice nebo základního větného členu/

20. Slovesa s větší konstrukční valencí - spojení vazebná i nevazebná 27
21. Významové rozdíly 29

a/ mezi slovesnými vazbami
b/ také spojení nevazebná /adverbiální/

22. Vazby sloves významově blízkých 30
a/ slovesa téhož základu - část cv. i méně častá pro pokročilejší
b/ slovesa různých základů - Část cv. i méně častá pro pokročilejší

23. Vazby sloves a sousloví významově blízkých 34
a/ téhož základu
b/ různých základů

24. Vazby sloves /substituce infinitivního předmětu substantivem/ 34
25. Vazebná i nevazebná spojení sloves, adjektiv a substantiv 35

- pro pokročilejší
26. Přívlastek /atribut/ kvantitativní 36

- číslovky základní
27. Přívlastek kvantitativní 36

- číslovky základní a neurčité /substituce/
28. Přívlastek shodný /z neshodného/ 37
29. Přívlastek shodný - užití adjektiv posesívních 37

Koordinace / cv. 30 - 33 /
30. Spojovací prostředky 38

a/ mezi větnými členy
Ъ/ mezi větami
příloha 1. Syntaktické vztahy A. Koordinace 39

31. Spojovací prostředky - substituce méně častých, knižních, 43
zastaralých ap. běžnými

- pro pokročilejší
32. Spojovací prostředky - substituce relativ v tzv. nepravých /nevlastních/ 43

vztažných větách
33. Spojovací prostředky - tvoření souvětí 44

Subordinace, determinace / cv. 34 - 40 /
34. Spojovací prostředky - souvětí s tzv. vedlejšími větami obsahovými 44

a/ základní typy závislých vět oznamovacích, tázacích, 
žádacích /rozkazovacích a přacích/

příloha II. Syntaktické vztahy B. Subordinace, determinace 45
b/ souhrn



4735. Užití času v tzv. větách obsahových - relativní /poměrný/ čas: 
děj závislé predikace je к řídící predikaci ve vztahu .
a/ současnosti
b/ předčasnosti - také odchylky 
c/ následnosti

36. Relativa - v tzv. doplňovacích větách vztažných 
a/ adjektivních - přehled hlavních typů
b/ substantívni ch - přehled, hlavních typu 
с/ souhrn

37. Spojovací prostředky - ve větách příslovečných
A. hlavní typy vět a/ místních

b/ časových
с/ způsobových a měrových 
d/ příčinných a důvodových 
e/ účelových 
£/ podmínkových 
g/ přípustkových
h/ omezovačích /i výjimkových a zřetelových/

B. souhrn a/ určení časoprostorová
b/ určení kauzalitní 
с/ určení ostatní

38. Spojovací prostředky hypotaktické - souhrn
39. Užití času a vidu v příslovečných souvětích časových: 

děj závislé predikace je к řídící predikaci ve vztahu
a/ současnosti 
b/ předčasnosti 
c/ následnosti

40. Těty přirovnávecí в иjako /kdy/by”

Konfrontace vybraných spojovacích výrazů / cv. 41 ~ 51 /

41. a x i x ani /také částice/
42. ale = avšak x však ж nýbrž

43. kdy x když 

44- když x až
*

45. že x aby x jestli
46. jestli x kdyby
47. jestli * -li x sda ж.jestliže
-48. Výrazy spojovací a především odkazovači
49. Spojovací prostředky /hl, hypotaktické, ale také parataktické/

- substitue®
a/ běžné, již procvičené 
b/ i méně běžné

50. relativa co / jak ~ tzv. absolutní i nikoli

51. kdo x co x který ж jaký

48

49

50
51

52

53 

53
53
54 
54
54
55
55
56

57
57



Transformace / cv. 52 - 64 /
52. Nepřímá řeč /z řeči přímé/ 58
53. Přímá řeč /z řeči nepřímé/ 58
54. Vedlejší věty /z větných členů nominálních/ 59

a/ hlavní typy
b/ souhrn - procvičení
с/ i obtížnější typy - pro pokročilejší

55. Větné členy nominální /z vedlejších vět/ 60
a/ hlavní typy
b/ souhrn - procvičení
с/ i obtížnější typy - pro pokročilejší

56. Vedlejší věty /z větných členů nominálních/ 61
výběr z cv. 74 první části - opakování

57. Souvětí s větou přípustkovou /ze souřadných souvětí odporovacích/ 62
58. Přetváření přechodníkových vazeb 62

/na věty hlavní i vedlejší, na jiné větné členy nominální/
59. Užití přechodníkových vazeb - pro pokročilejší 63
60. Vedlejší věty a /polovětné/ konstrukce s infinitivem 63

shrnutí hlavních typů
61. Jednočlenné věty slovesné a slovesně jmenné /z vět dvojčlenných/ 64

a/ přehled hlavních typů: sloveso neosobní a neosobně užité /bezagentni/
- sousloví být /ve tvaru neosobním/ + adverbiální výraz /pře- 
dikativum/ - deagentní konstrukce sloves nepřechodných nebo 
vůbec bezpředmětových, hl. neosobní pasívum, i část vět s tzv. 
podmětem všeobecným /typy neosobní v 3.sg. neutra/; 
věty infinitivní

b/ souhrn - procvičení
с/ i obtížnější typy - pro pokročilé

62. Věty s tzv. všeobecným podmětem /typy osobní z typů neosobních/ 65
63. Pasívum opisné я zvratné /z aktiva/ 65

- rozdíly v užití
64. Pasívum zvratné /transformace do pasíva opisného a do aktiva/ 65

x reflexivní slovesa, reflexivní tvary aktivní

III. Tvoření slov
Přídavná jména /dokončení, cv. 65 - 76 /

65. Zdrobňující, citově obměňující a zesilující 67
/tvoření z adjektiv příponami i předponami/
a/ přehled typů
b/ souhrn - i změny základu, část cv. pro pokročilé

66. Citově zabarvené - zesílené podoby 68
- pro pokročilé

8



67. Adjektiva /ze substantiv/
a/ přehled hlavních typů: v , v ,druhově přivlastňovací, obecná vztahová, ze omen míst; 

tzv. původu, podobnosti a nápadného znaku
b/ souhrn - i změny základu, část cv. pro pokročilejší

68. Adjektiva /tvoření ze základovs^ch substantiv/ 
část cv. pro pokročilejší

69. Adjektiva /ze substantiv/
s významem stálé vlastnosti v přísudku slovesně jmenném

TO. Adjektiva na -ný a -ní /konfrontace/

71. Adjektiva /z příslovcí/
72. Adjektiva /ze sloves/

adjektivizovaný A. přechodník přítomný
B. příčestí minulé

C. příčestí trpné
D. přechodník minulý

= adj. иaktuální činnosti"
= "vzniklého stavu"

/vlastnosti/
= "trpná"

- pro pokročilé

73. Adjektiva /ze sloves/
další typy deverbativi E. adj. účelová

F. 'V ne/то žnos ti"
G. "stálé vlastnosti /z děje/"

74. Adjektiva tvořená ze sloves - souhrn 
část cv. pro pokročilejší

75. Deverbativa v přísudku slovesně jmenném 
část cv. pro pokročilejší

76. České ekvivalenty /adjektiva/ za slova přejaté
- tvoření ze * základových slov, pro pokročilejší

Příslovce / cv. 77 - 85 /

77. Tázací adverbia
- za další adv. zájmenná, za ostatní., za adverbiální výrazy

78. Adverbia místa 
část cv. opakování

79. Stupňování
a/ pravidelné, s větší frekvencí
b/ i změny v kmeni
с/ i nepravidelné a dvojí tvary

80. Zdrobňující, citově obměňující a zesilující 
/tvoření z adverbii příponami i předponami/ 
a/ přehled typů
b/ souhrn - pro pokročilé

81. Adverbia /z adjektiv/ 
různé přípony, palatalizace



konfrontace užiti adverbii na -e a -o82. Z adjektiv
a/ bez významového rozdilu;

-o význam konkrétni x -e přenesený;
-o v neosobních vazbách s být /tzv. predikativum/ 
adverbiale u sloves nebo adjektiv

b/ souhrn - pro pokročilejší
83. Z různých základů /i ze substantiv a ze sloves/

84. Neurčitá zájmena a zájmenná příslovce 
a/ přehled typů
b/ souhrn - část cv. pro pokročilejší

85. Neurčitá zájmena a zájmenná příslovce 
к synonymním výrazům

*e jako

77
77

Slovesa / cv. 86 - 95 /
8fr. Předpony převážně vidové

a/ slovesa již procvičená - část cv. opakování 
b/ i několik možností - část cv. pro pokročilejší

87. Předpony převážně lexikální
do- na- nad/e/- o-/ ob/e/- od/e/
po- pod/e/- pro- pře- před/e/-

přlloha III♦ Slovesné předpony
při- roz/e/- s/e/- u- v/e/
vy- vz/e/- z/e/- za-

A a/ základní /místní a směrové/ významy
- slovesný základ existuje samostatně

b/ - hl. slovesné základy jen s předponami
В a/ další častější významy

- slovesný základ existuje samostatně
b/ - hl. slovesné základy jen s předponami

88. Předpony - souhrn 
část cv. pro pokročilé

89. Předpony sloves i některých slovesných substantiv a adjektiv 
/v souvislém textu/ - Část cv. pro pokročilé

90. Předponová slovesa s opačným významem 
část cv. pro pokročilejší

91. Předponové slovesa malé míry, částečnosti děje
92. Předponové slovesa /z víceslovných vyjádření/ 

a/ přehled typů
b/ souhrn - opakování

93. Slovesa /z podstatných jmen/
a/ bez předpon - Část cv. pro pokročilejší
b/ s předponami - část cv. pro pokročilejší

94. Slovese /z přídavných jmen/
95. Slovesa s významem "stá/va/t se nějakým” a "/u/činit nějakým” 

část cv. pro pokročilé

81

85

87

89

90

91 
91

94

95

10



IV. Cvičeni opakovači a aoplňuriicí
96. Slovosled - hl. postavení príklonek
97. -hl. postavení příklenek
98. Slovosled - při stanovení prvního a posledního výrazu

99. Aktuální Členění
- změny podle kontextových otázek

10C. Aktuální členění
- úprava podle kontextu

101. Aktuální členění
- postupná úprava souvislého textu

102. Výběr podstatného jména do větného kontextu
a/ z dvojice substantiv verbale odlišených videm 
./ z několika substantiv dějových odlišených přeoponami 
c/ z n'kolika substantiv téhož základu

103. Výběr oříoevného jména do větného kontextu
a/ ĺ mejjce aojevť v : ztahov"ch, příp. vztahového a jiného typu
b/ z několika adjektiv odvozených oo téhož substantiva
с/ z několika adjektiv odvozených od téhož slovesa
с/ z několika adjektiv od společného základu jmenného a slovesného

104. Zápor větný
- popření celkové

iOb. Zápor větný i členský
- popření Částečné

106. Zápor větný, členský a slovní
- možností synonymie

Texty к jazykovému rozboru
Jan Werich Líná pohádka

cvičení к textu

Karel Čapek Právní případ
cvičení к textu

Ota Pavel Nejdražší ve střední Lvropě

Pavel Říčan speciální sciiopnosti

Jan Beránek Problém primárních a sekundárních kvalit

František DaneŠ Včera jsem skládal maturitu

Josef Hrabák Postojevskij

- - Rozvoj všeobecné vzdělanosti 
pražské univerzity

a založení

Jiřina Svobodová Soužití dělnické rodiny a
slavnostní chvíle v rodině



Kratší texty k jazykovým cvičením a k reprodukcím 

Slovní zásoba

128

Společnost /dokončení/ 151
Právo 151
Rodina 159
Národ 164
Třída 165
Stát 167

armáda 169
diplomacie 171
politické strana 172

Státní zřízení a politický život ČSSR 175


